

Frihedsbevægelsen fik ingen Indflydelse paa Vælgerne Afgørelser

Folk, der var passive under Krigen, overfløj i Stemmetal selv de aktive Politikere

Efterhaanden som de personlige Stemmer bliver opgjort, viser der sig klarere Linier ved dette Valg. De har taget to Retninger — en positiv og en negativ.

Den positive fremgaar bedst deraf, at der i udstrakt Grad er blevet stemt personligt paa en Række dygtige Kvinder, som nu faar Sæde i Rigsdagen. Den negative Side fremgaar bedst deraf, at Vælgerne stort set har været lige glade med, om en Kandidat har gjort en Indsats for Landets Befrielse eller ej.

De aktive Folk svigtes

Denne negative Side giver sig f. Eks. et klart Udtryk hos de Konservative i Københavns Amt. Her var Kandidaterne opstillet sideordnede, og man skulde derfor tro, at en Mand som Poul Sørensen, der har været aktiv under Besættelsen, som sad i Shellhuset, da dette blev bombet, og kun reddede sig ved et livsfarligt Spring fra 4. Sal, havde faaet en Bunke personlige Stemmer. Men hvad er der sket? Han er blevet overfløjet af Folketingsmand Carsten Raft, om hvis Holdning iøvrigt der har været sagt tilstrækkeligt, og om hvem man inden for Partiet siger, at han skuffede i den afgørende Situation.

En aktiv Kvinde som Else Harkjær-Simonsen er heller ikke blevet valgt, og hun har ikke faaet mere end en Sjettedel af de Stemmer, som er tilfaldet Carsten Raft.

At Folketingsmand Alsing-Andersen udsendte et Opraab mod Frihedsbevægelsen efter 29. August, har heller ikke afskrækket Vælgerne. Alsing-Andersen har endog hentet en lang Række personlige Stemmer fra andre Kredse.

I Aarhus falder sandsynligvis den aktive Holger Eriksen for Hr. Leonard Hansen, hvis Holdning under Besættelsen straks efter 5. Maj bevirkede, at han faldt som Formand for Smedenes Forbund.

Og saaledes kunde man gaa frem fra

Kreds til Kreds og konstatere Linien. Frihedsbevægelsens Indflydelse har — om ikke været lig Nul, saa dog ganske forsvindende.

Med Hensyn til den positive Side af Sagen: de nye, dygtige Kvinder, der indvælges, er det karakteristisk at se, hvordan Socialdemokraternes udemokratiske Opstillingsmetode har afskaaret en dygtig Kvinde som Landsretssagfører Edel Saunte fra at blive valgt.

Efter det Stemmetal, som Fru Saunte havde, skulde hun have været valgt som Nr. 2 i Søndre Storkreds, men Partiet havde nummereret hende som Nr. 4 og derfor faldt hun. Dette er et af de nye uheldige Beviser paa, hvordan Socialdemokratiet vælger Kandidaterne, og Vælgerne sætter Krydset.

»Information« spurgte i Formiddag LRS Edel Saunte, om hun ikke var skuffet over ikke at blive valgt:

— Naa, jeg vidste jo, at jeg stod som Nr. fire, og at jeg skulde have mindst 12.000 personlige Stemmer for at blive valgt. Og det kunde man vel ikke vente.

— Men finder De det ikke forkert, at Vælgerne Dom saaledes helt lades ude af Betragtning?

— Jeg mener, at et Parti maa have Ret til at sikre sig de Folk, som Partiet fortsat ønsker til Arbejdet paa Rigsdagen.

— Men finder De da ikke, at det er Vælgerne, og ikke Partiledelsen, der bør træffe Afgørelsen?

— Naturligvis bør det være Vælgerne.

— Finder De saa ikke, at Deres Partis Opstillingsmaade er udemokratisk.

— Det kan De da ikke forlange, jeg skal svare paa, slutter Fru Saunte.

Men intet Svar er jo ogsaa et Svar, og det er jo ikke umuligt, at Fru Saunte næste Gang vil være at finde paa Listen over valgte Kandidater. *aram.*

Keynes' Forhandling gør gode Fremskridt

WASHINGTON, Torsdag.

De engelsk-amerikanske Finansforhandlinger har gjort betydelige Frem-